

**Constructia zidului de sprijin la L.T."Mihai Grecu" situat
mun.Chisinau, sect.Botanica, str.Valea Crucii 14/4 (Etapa 2)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 676 013,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (gr.5cm)	m2	1 510,00	44,16 44,16	66 681,60 66 681,60
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	52,00	26,88 26,88	1 397,76 1 397,76
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	12,00	24,96 24,96	299,52 299,52
4	TrI1AA02 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	290,60	35,00 35,00	10 171,00 10 171,00
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	950,00	72,24 0,00	68 628,00 0,00
Total Demolari						147 177,88

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						78 549,88
		2. Lucrari de amenajare si finisare				
6	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	14,65	1 219,10 632,10	17 859,85 9 260,30
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Sub povaj si borduri,gr.10cm)	m3	132,00	500,40 69,30	66 052,80 9 147,60
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat gr.60mm, culoarea sur)	m2	1 320,00	310,26 73,08	409 544,56 96 465,60
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Borduri mici 100*20*8cm pe fundatie de beton B15)	m	123,50	89,97 21,00	11 111,29 2 593,50
10	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	145,20	7,70 7,70	1 117,90 1 117,90
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,45	1 287,52 337,45	1 866,90 489,30
12	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,44	6 080,45 200,45	2 675,40 88,20
13	pret	Pamint vegetal	t	41,60	360,00	14 976,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	41,60	72,22 0,00	3 004,40 0,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	248,00	6,45 2,10	1 599,60 520,80
16	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	248,00	44,89 23,10	11 132,99 5 728,80
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	154,20	25,06 8,40	3 864,93 1 295,00
18	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	154,20	96,81 48,40	14 927,78 7 463,28
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Gresie	m2	154,20	637,93 269,85	98 368,10 41 610,80
20	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta -Balustrada B-1 din "INOX"	m	141,20	1 620,79 63,00	228 855,45 8 895,60
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel	m	78,00	1 620,79 63,00	126 421,62 4 914,00

1	2	3	4	5	6	7
		laminat, dreapta -Balustrada B-2 din "INOX" (pentru persoane cu nevoi speciale, montata pe rampa)				
22	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (piatra tip Cosauti)	m2	15,00	716,43 471,20	10 746,42 7 068,00
23	CP15A1ap l	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum sub 0,02 m.c (Dale din beton 100*45h=7cm)	buc	227,00	216,01 15,10	49 034,86 3 427,70

Total Lucrari de amenajare si finisare						1 073 160,85
Incluziv salariu						200 086,38

Cheltuieli directe	lei	1 220 338,73
Asigurarea sociale	24,00 %	66 872,70
Transport	2,00 %	16 876,18
Total	100,00 +	1 304 087,61
Cheltuieli de regie	5,00 %	65 204,39
Beneficiu	2,00 %	27 385,83
Total	100,00 +	1 396 677,83
TVA	20,00 %	279 335,58

Total deviz:
Incluziv salariu

1 676 013,41
278 636,26

Antreprenor

Beneficiar